UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **De eruditione christifidelium**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

Quomodo gula se occultat sub triplici specie virtutum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

**S**epulchrum patens est guttur eorum  
 Sciendum q̄ talis immundicia scilicet  
 vomitus est quedam inhonesta altera /  
 tio corporis proprii quod homo ex cha /  
 ritate tenetur diligere z contrariat cha /  
 ritati z honestati virtutis. Et ideo scdm  
 genus suuz est peccati mortale: quādo  
 ex voluntario z defectuoso motu gula pro /  
 cedit vel ad ipsam ordinatur. Et dico  
 voluntario: quia si esset inuoluntarius  
 z mere naturalis. puta ex debilitate sto /  
 machi posset esse peccati veniale v̄ nul /  
 lū. Vel etiam si q̄s p̄pter medicinaz vo /  
 mitū sibi faceret non peccaret. **T**  
**T**ertia filia est scurilitas. id est spot /  
 wort. lichtsferdigkeyt v̄ hubescheyt. qz  
 gula mouet hominem ad fatuos gest̄s:  
 z ad puerilia opera. qz homo ita fatue z  
 pueriliter habet se in verbis z factis. ac  
 si esset fatuus vel scurio. **Q**uarta fi /  
 lia est ebrietas mentis. id est in vulgari.  
 dūsinigkeyt: das ist zersterūg der ver /  
 nunfft. oder der bescheidecheyt. quia ex  
 gula ratio obtenebratur q̄ nescit qd fa /  
 cit. In signum huius homo melius fa /  
 cit quicquid debet facere cuz est ieiunus  
 q̄ cum est repletus. Pro quo sciendum  
 fm Hermannū de schilditz: q̄ si homo  
 ex gula z ebrietate voluntarie sensus e /  
 bitari vult. z si quidem per talem ebitu /  
 dinem homo impediatur ad cōsideran /  
 dum super his que necessaria sunt salu /  
 ti. per que potest vitare peccata z dam /  
 nationem: non est dubium talem ebitu /  
 dinem esse peccatum mortale. qz est con /  
 tra charitatem deiz contra rationem. p /  
 prie salutis: quā homo ex necessitate di /  
 ligere tenet. **Q**uinta filia ē in /  
 epra leticia: id est lasciuia carnis. siue ge /  
 stus corporis inordinat̄ lasciuia et leui /  
 tatem mentis demonstrans. Pro q̄ no /  
 tandum q̄ quando aliquis inepre lera /  
 tur de his que ex specie sua mala sunt si /  
 cut dicitur Proverbioz. ij. Letant̄ cuz  
 male fecerint. z exultant in rebus pesti /  
 mis. Tunc certum est: q̄ inepre leticia

ex subiecto sortitur reatum peccati mor /  
 talis. qz tales letant̄ de quibus valde  
 dolendum esset. Similiter patet illud si  
 ad scurilitates assumuntur aliqua que  
 fm se mala sunt. vel que vergunt in no /  
 cumentum proximi vel contemptuz dei  
 Item si quis ad talia ita vehementer af /  
 ficiatur q̄ non potest ea dilectione dei  
 vel proximi derelinquere: patz q̄ peccat  
 mortaliter. Si quis tamen inepre lera /  
 tur vel scurilitatem exerceat. nec tamen  
 contra charitatem dei vel proximi face /  
 re attemptet veniale est

**Q**uomodo gula occultat se sub tri /  
 plici specie virtutum.

**G**ula occultat se sub triplici spe /  
 cie virtutum. Et primo sub spe /  
 cie liberalitatis et maxime in il /  
 lis qui gulam celebrantes dicunt: deus  
 omnia dedit ad vsus hominū. z omnes  
 res fecit propter hominem. Et ideo ma /  
 lum esset q̄ res facte p̄pter homines hu /  
 mano vsui perirent. Unde Gregorius  
 in moral. Ventris ingluuies cor deus  
 ctum quasi ex ratione solet exhortari: cū  
 dicit ad esum deus omnia condidit. z q̄  
 satiari cibo respuit non aliud q̄ concess /  
 so muneri contradicit. Remedium con /  
 tra hanc occultationem est cogitare: q̄  
 deus oīa nō propter vnum hominē cre /  
 auit sed etiam p̄pter alios. Unde cōtra  
 ordinem rerum z prouidentiam diuine  
 ordinationis est q̄ vn̄ vult oīa degluti /  
 re. Et sicut sunt diuerse conditiones ho /  
 minum: sic etia z diuerse cibaria. sic q̄ vn /  
 us quisq̄ potest inuenire cibū sibi com /  
 perentem. de quo necessitatem sumere  
 potest. z alios etia z suas necessitates su /  
 mere permittat. **S**ecūdo occultat se  
 sub specie necessitatis Greg. in moral.  
 Cum sic voluptas sub necessitate sepal /  
 liat: vix eam perfectus quisq̄ dijudicat  
 Remedium contra hanc occultationem  
 est cogitare hoc: q̄ fm Augustinū et etia  
 am philosophum. Natura paucis con /

## De peccato

enta est. sed consuetudo multa necessa-  
ria facit: Ideo dicitur **Eccl. 29.** Initium  
vite hominis est panis et aqua. Ergo at-  
tendendum est ad sumendum alimenta. sicut  
ad medicamenta. **Aug. 7. p. 1. p. 1.** Hoc  
me docuisti domine: ut quemadmodum ad me-  
dicamenta: sic ad alimenta sumpturus  
accedam. Et quod nunquam accedat propter facie-  
tatem: sed semper se retrahat circa appetita  
et non sinat prore concupiscentiam et delecta-  
tionem nature: sed potius consideret quan-  
tum necessitati sufficiat et ibi sistat. Sed  
quia difficile est frare: ideo frena guttu-  
ris sunt temperate retinenda. **Aug. 7. p. 1. p. 1.**  
**Et quis est domine qui non rapiatur**  
aliqui extra metas necessitatis. quis est  
ille magnus et glorificet nomen tuum.

**Tertio** occultat se sub appetitu cibo-  
rum abiectionem: cum immoderate appetunt  
et sumunt. **Bregonius in moral.** Neque  
enim abusus: sed appetitus in vitio est. Unde  
et lautiores cibos plerumque sine culpa su-  
minimus: et abiectiones non sine reatu con-  
scientie degustamus: hinc est quod esau pro  
lenticulam primatum perdidit. Et helias in he-  
remo carnes comedendo meritis virtutem  
fauit. Primus homo etiam temptatus fuit  
non de vino sed de pomo. Sic qui nimium  
appetitum habet ad grossa cibaria. ex hoc  
quandoque non credunt se peccare. cum tamen  
homines etiam quandoque in grossis cibariis  
delinquant. Unde **Hermas**. d. schildit  
dicit quod immoderata concupiscentia eden-  
di vel bibendi potest esse tam in pretiosis ciba-  
riis quam in vilibus. sed quod aliquis in cibo ni-  
mium delectetur: vel nimis cibum cupi-  
at. sicut esau lenticulam. de qua habet.  
**Gen. 25.** Da mihi de hac coctione ruffa  
alioquin moriar. **Nota** quod ad obsuam  
dum quod homo in auiditate sumendi cibum  
semper teneatur in freno rationis: tam in  
cibus delectabilibus: quam etiam in grossis  
duo requirunt. Primo quod homo semper  
sequatur rationis ductum et non edacita-  
tis appetitum: ut dicat euz apostolo ad  
philippen. **4.** Scio saturati et esurie: scio

abundare et penuriam pati. Sic seque  
non sumat cibum secundum appetitum: sed secundum  
mensurationem rationis. Secundum est quod ho-  
mo semper de donis sibi diuinitus con-  
cessis nihil sibi ascribat. sed totum deo  
attribuat. et omnia que sumit quasi a manu dei  
se sumere cognoscat: sic recipiat. sic pauper  
hospitali cum gratiarum actione recipit ci-  
bum sibi misericorditer porrigentis quo  
nutritur. Et semper mentem per gratiarum  
actionem ad deum eleuet sic quod nunquam  
cibus horum delectationi appetitum immer-  
gat. hec faciens reatum vitabit: et meri-  
tum cumulabit.

**Remedia gule sunt sex.**

**Primum** Equitur de remediis commu-  
nibus contra gulam et ebrietatem  
Quorum primum est meditatio mor-  
tis. Unde **Augustinus** in libro exhorta-  
tionum. Nihil sic reuocat a peccato quam  
frequens mortis meditatio. cum scilicet  
quis precogitat. quod corpus suum dabit pro  
hominibus in escam. Quid enim dicemus de gul-  
losis hominibus impinguantes corpo-  
ra sua cum cibariis delicatis: nisi quod sunt  
coarctati prudentes vermibus ut escam  
de suis corporibus impinguatis habeant.  
Unde **Bernardus**. Si diligenter consideres  
corpus tuum. quid per os. quid per nares.  
ceterosque meatus corporis exeat: vilius  
sterquilinum nunquam vidisti. Unde ergo  
superbis homo cuius conceptio culpa.  
nata pena. labor vite mortis post hominem  
vermis. post vermem fetorum horrore. Sic  
in non hominem vertitur omnis homo.  
Hoc aduertere deberet gulosi: et sic eru-  
bescere corpus suum cum delicatis ciba-  
riis impinguare. Unde **Augustinus** d.  
verbis domini sermone. v. Pretiosus cibus  
ad te intrat. quid fit cum itrauerit. Non  
ne si specula haberemus in ventre de ci-  
bus pretiosis erubesceremus. **Secundum**  
Secundum remedium est considerare mala  
que homini ex crapula eueniunt. Nam  
triplex mors sequitur ex crapula. Prima  
est mors anime: quia gulosi et ebriosi o-

*one ta nia*